
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina·Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: "Liquidazione fattura n. 2 del 25/01/2025 di €. 11.907,02 dell'Ing. Vito Leto C.F. 
LTEVTI61E25C347P - P.1. 01665920839 con sede in Barcellona Pozzo di Gotto (ME) via 
Umberto l ? n. 200, a saldo del collaudo, per il compenso previsto per l'incarico del servizio di 
Direttore dei Lavori, relativa agli "Interventi di manutenzione straordinaria della pavimentazione 
della tratta Messina - Giardini e Giardini - Giarre della A/18 Messina - Catania - CIG: 
7982743FE7 - CUP: B47H18002010006" 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N.2. +pIDATE/2025 DEL 2 7 MAR, 2025 
Premesso: 
- che con provvedimento n.450/DG del 07/06/18 l'ing. Salvatore Minaldi è stato nominato Responsabile 
unico del procedimento; , 
- che con Decreto Dirigenziale CAS 196-DA TE del 16/05/2019 è stato approvato il progetto esecutivo 
- che con Decreto Dirigenziale n. 151/DG del 02/04/2020 la commissione di gara propone l'aggiudicazione 
all'impresa TOSA Appalti SRL con ribasso del 24,97% sul costo previsto a base d'asta di Euro 
18.465.219,22; 
- che con verbale del 29/05/2020 si è provveduto alla consegna parziale dei lavori; 
- che in data 31/07/2020 è stato stipulato il relativo contratto di appalto Rep Cas n. 977/2020; 
- che con provvedimento n. 375/DG del 26/12/2020 di presa atto ed approvazione della manifestazione di 
interesse ed affidamento.incarico di Direttore dei Lavori; 
- che con verbale di gara n. 6 del 11/01/2021 la Commissione di gara aggiudica il servizio di Direttore dei 
Lavori all'Ing. Vito Leto che ha offerto un ribasso del 51 % sull'importo a base di gara di € 184.009,22; 
- che con Decreto Dirigenziale n. 11/DG del 18/01/2021 di presa atto e approvazione verbale di gara ed 
aggiudicazione all'Ing. Vito Leto del servizio di Direttore dei Lavori, per un importo complessivo al netto 
del ribasso di € 93.844,70 oltre N A e cassa; 
- che in data 27/01/2021 l'Ing. Vito Leto ha firmato il Verbale di consegna del servizio sotto le riserve di 
legge; 
- che in data 24/06/2021 l'Ing. Vito Leto ha firmato il Contratto di incarico professionale Rep. Cas n. 
1066/2021; 
- che con Atto aggiuntivo Rep. Cas 1129/2022 del 25/03/2022 e relativo verbale si è proceduto alla consegna 
definitiva alla Tosa Appalti Srl dei lavori in oggetto; 
- che con nota prot. 501/DG del 21/04/2022 è stato nominato l'Ing. Dario Costantino RUP dei lavori in 
oggetto indicati, in sostituzione dell'Ing. Salvatore Minaldi; 
- che con nota del 10/06/2022 il DL Ing. Leto trasmetteva lo specifico delle fatture per compenso del 
incarico di Direzione Lavori: 
- che con decreto n. 685/DATE del 29/11/2022 venivano rimodulati gli importi relative alle somme a 
disposizione dopo l'approvazione del PVTS, l'onorario per la D.L. è pari ad € 118.584,82 dei quali euro 
24.740,12 per maggiori importi; 
- che in data 13/04/2023 l'Ing. Vito Leto firmava l'Atto Aggiuntivo al Disciplinare di incarico del servizio di 
Direttore dei Lavori Rep Cas 1241/2023 del 13/04/2023 con allegata Polizza Fidejussoria; 
- c- che in data 10/07/2023 è stata redatta dal DL la relazione sul Conto Finale con il relativo certificato di 
pagamento n. 9 e lo Stato Finale dei Lavori a tutto ill9/01/2023; 
- che in data 17/09/2024 è stata redatta dal DL l'appendice al Conto Finale; 
- che il MIT di Catania con nota prot. 1472 del 20/01/2025 trasmette al Cas il Certificato di Collaudo nei 
rapporti tra Società concessionaria ed impresa debitamente firmato (nota prot. Cas prot. n. 1341 del 
20/01/2025); 
- che l'Ing. Vito Leto con pec del 29/01/2025 ha trasmesso la documentazione relativa alla INARCASSA ed 
alla Regolarità Contributiva; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 09037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web:www.autostradesiciliane.itmail:info@autostradesiciliane.itpec:autostradesiciliane@posta-cas.it 



OONSORZIOPER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina·Catania e Siracusa-Gela - A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

- che l'Ing. Vito Leto ha trasmesso la fattura n. 2 del 25/01/2025 di € 11.907,02 come da nota con specifico 
delle fatture per compenso dell'incarico di Direzione Lavori a saldo del collaudo. 
- che con nota del 27/02/2025 il DL Ing. Leto trasmetteva l'integrazione dello specifico delle fatture per 
compenso dell'incarico di Direzione Lavori 
- che con nota prot. 284IDG del 17/03/2025 è stata nominata l'Ing. Giulia Ilacqua RUP dei lavori in oggetto 
indicati, in sostituzione dell'Ing. Dario Costantino; 

Visto: 
- Il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- La Fattura n. 2 del 25/01/2025 di €. 11.907,02; 
- La dichiarazione di regolarità contributiva INARCASSA datata 289/01/2025 ; 
- La certificazione dei flussi fmanziari dell'Ing. Vito Leto Giuseppe datata 28/01/2025; 
- L'Attestazione di prestazione resa per l'attività di Direttore dei Lavori firmata in data odierna dal 
Responsabile Unico del Progetto; 
- L'Atto aggiuntivo Rep. Cas 1129/2022 del 25/03/2022; 
- l'art. 43 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.iii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
- il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.lgs. 118/2011 il quale consente esclusivamente la gestione provvisoria 
nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
- il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Direttore Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026; 
- il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera 5/AS del 01110/2016, approvato con 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2016; 
- La direttiva n. 260IDG del 14/03/2025. 

Il Dirigente Tecnico ff e RUP 

?Jl%-~ 

Il Dirigente Tecnico ff, per le motivazioni indicate in narrativa, in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Di liquidare all'Ing. Vito Leto C.F. LTEVTI61E25C347P - P.I. 01665920839 con sede in Barcellona 
Pozzo di Gotto (ME) via Umberto I? n. 200, la fattura n. 2 del 25/01/2025 di €. 11.907,02, giusto impegno 
n. 330/22 sul capitolo 204/U del redigendo bilancio di esercizio 2024/2026; 

Di emettere mandato di pagamento dell' importo di € 9.759,85 cassa compresa ed € 2.147,17 quale IV A al 
lordo della ritenuta d'acconto, a favore dell'Ing. Vito Leto C.F. LTEVTI61E25C347P - P.I. 01665920839, 
CODICE IBAN IT03E0303216500010000008183, cosi come riportato nella predetta fattura; 

Di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web:www.autostradesiciliane.itmail:info@autostradesiciliane.ltpec:autostradeslcillane@posta-cas.lt 


